CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1105/2025

Maringá, 26 de maio de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
poda que vem sendo realizada em uma árvore localizada na esquina da Avenida Pedro Taques com a
Avenida Mauá, conforme segue:

1 - se a poda em questão está sendo realizada conforme as normas ambientais vigentes;
2 - por quais motivos essa intervenção tem ocorrido de forma recorrente na referida

árvore;
3 - se a poda está sendo executada por equipe da Secretaria Municipal competente;
4 - se o Instituto Ambiental de Maringá está acompanhando e fiscalizando esse

procedimento.
Dada a importância da arborização urbana para o equilíbrio ambiental e qualidade de

vida da população, considera-se essencial garantir que tais ações estejam em conformidade com a
legislação e boas práticas ambientais.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Telles.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 26/05/2025, às
10:31, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0391247 e o código CRC 9A2F8970.

25.0.000007817-7 0391247v2

28/05/2025, 10:17 SEI/CMM - 0391247 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1